
Státní okresní archiv Tachov

Národní škola Hanov

1946 - 1960

Inventář

Číslo listu NAD: 834
Evidenční pomůcka č. 43

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce fondu.....................................................................................3

II. Vývoj a dějiny fondu....................................................................................4

III. Archivní charakteristika fondu....................................................................4

IV. Stručný rozbor obsahu fondu......................................................................4

V. Záznam o uspořádání fondu.........................................................................4

Příloha č. 1 – Seznam pramenů........................................................................5

Inventární seznam.............................................................................................6 - 7

2



Úvod

I. Vývoj původce fondu

Obecná škola v Hanově zahájila svoji činnost dne 6. listopadu 1946. Do školy bylo
zapsáno 31 dětí, z toho 11 chlapců a 20 dívek z Hanova a z přiškolené obce Vrbice. Prvním
řídícím učitelem se stal Vojtěch Novotný. Ve školním roce 1947/1948 byla školou dvoutřídní,
dále po dobu své existence byla školou jednotřídní  s  pěti  postupnými ročníky.  Důvodem
nebyl nízký počet žáků, ale nepřidělení učitele pro druhou třídu. 

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1.  září  1948 přeměněna na školu národní.  NŠ v Hanově  byla stále
jednotřídní s pěti postupnými ročníky.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon)
byla národní škola přeměněna od 1. září 1961 na základní devítiletou školu s pěti postupnými
ročníky.

Školní kronika je psána jen do konce školního roku 1959/1960. Z jakého důvodu byla
v roce 1963 škola zrušena, není známo. 

V době fungování školy ji vedli tito řídící učitelé:

6. 11. 19465 – konec února 1947  Vojtěch Novotný

konec února – 31. 8. 1947   Jiří Liška

1. 9. 1947 – 8. 2. 1951   Jiří Tuček

1. 3. 1951 – 31. 8. 1951   Anna Hájková

2. 10. 1951 – 24. 10. 1951   Marie Ludvíková

25. 10. 1951 – 31. 8. 1955   Emanuel Laffar

3. 9. 1955 – 23. 8. 1960   Jaromír Vymlátil

24. 8. 1960 - 1963   Evžen Kváč

II. Vývoj a d ějiny fondu 

Z písemností, které se dochovaly po zrušení ZDŠ v Hanově, se zachovala pouze školní
kronika,  kterou převzala ZDŠ v Lestkově.  Po jejím zrušení převzal  kroniku Obecní  úřad
Lestkov, který jí Státnímu okresnímu archivu v Tachově předal 20. února 2001 (č. přírůstku
4/2001).

3



III. Archivní charakteristika fondu

Ve fondu se nachází pouze školní kronika z let 1946 – 1960.

Žádné písemnosti nebyly navrženy k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Dochované písemnosti jsou kategorie I.

IV. Stru čný rozbor obsahu fondu

Dochovaná školní kronika z let 1946 - 1960 je jediným pramenem k dějinám školy v
Hanově a zároveň poskytuje informace o dění v obci.

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky

Fond  uspořádala  a  pomůcku  sestavila  Dana  Bízová  v  červenci  2005  ve  Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově,  21. 7. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Soupis pramenů

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

SOkA Tachov, Okresní národní výbor Tachov, osobní karty učitelů

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1946 – 1960 K 1

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky (fondu): Národní škola Hanov

Značka fondu: NŠ Hanov

Časový rozsah: 1946 - 1960

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 úřední kniha)

Počet inventárních jednotek: 1

Rozsah bm: 0,03

Stav ke dni: 21. 7. 2005

Fond zpracovali: Dana Bízová

Pomůcku sestavili: Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


